
 
 

Zostań Instruktorem Ratownictwa HOPR! 
 
Dnia 20 listopada 2002r. Naczelnictwo powołało do życia Harcerskie Ochotnicze Pogotowie 
Ratunkowe, w skrócie HOPR, które ma być sprawną, dobrze wyszkoloną i odpowiednio 
wyekwipowaną strukturą wewnętrzną ZHR. 
 
Nadrzędnym celem działania HOPR, jest wzbogacenie i zintensyfikowanie harcerskiego 
oddziaływania wychowawczego. Chodzi o ukształtowanie aktywnej obywatelskiej postawy, 
wypływającej z ideału służby bliźniemu i nacechowanej troską o dobro wspólne i dobro 
współobywateli. Realizacja tego celu wychowawczego przekłada się na konkretne zadania, 
wynikające z nakazu służby społecznej, które mają przynieść realne pożytki – w tym przypadku w 
dziedzinie bezpieczeństwa publicznego. 
 
Pierwszym zadaniem HOPR jest przygotowanie harcerzy do podejmowania indywidualnych akcji 
ratowniczych w sytuacjach, z jakimi spotkają się w codziennym życiu. Służy temu przede 
wszystkim prosty system szkolenia i prowadzenia okresowych ćwiczeń ratowniczych. 
 
Drugim zadaniem HOPR jest stworzenie sprawnej, licznej i odpowiednio wyekwipowanej formacji 
ratowników, która mogłaby być użyta w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa publicznego 
wywołanego klęskami żywiołowymi, katastrofami oraz aktami terroryzmu.  
 
Trzecim zadaniem HOPR jest udział w służbach medycznych przy okazji masowych zgromadzeń, 
takich jak Biała Służba, zloty i obozy. Stosunkowo łatwa do osiągnięcia liczebność HOPR może 
być wielkim atutem ZHR w przeprowadzaniu tego typu służb.  
 
Czwartym zadaniem jest przygotowanie patroli HOPR do współpracy z policją oraz GOPR i 
TOPR w zakresie prowadzenia różnego rodzaju akcji poszukiwawczych osób zaginionych. 
Dotyczy to zwłaszcza tych sytuacji, w których konieczne jest szybkie przeszukanie rozległego 
terenu, kiedy istnieje szansa uratowania życia osoby zaginionej. 
 
Piątym obszarem działania HOPR jest udział harcerzy-ratowników w pracy profesjonalnego 
pogotowia ratunkowego w charakterze wolontariuszy. Służba ta, poza wymiarem czysto 
praktycznym z punktu widzenia służby zdrowia, ma walor stałego doskonalenia wiedzy i 
umiejętności oraz zdobywania doświadczenia i obycia z sytuacjami i zjawiskami ekstremalnymi: 
śmiercią, bólem, krwią itp. 

 
Czekamy na Ciebie!  Wstąp do HOPR! 

 
Pierwszym etapem działalności HOPR było skompletowanie zespołu Instruktorów Trenerów 
przygotowanych profesjonalnie do szkolenia Instruktorów Ratownictwa. Tworzą go dwie lekarki, 
instruktorki Europejskiej Rady Resuscytacji (ERC), zajmujące się profesjonalnie kształceniem 
ratowników medycznych, studentów Akademii Medycznych i Akademii Wychowania Fizycznego. 



Zespół ten przeprowadził w tym roku pilotażowy program szkolenia ratowników rekrutujących się 
z Mazowieckiej Chorągwi Harcerzy, w trakcie którego przeszkolono ponad 80 ratowników.  
 
Drugim etapem jest rozpoczęcie cyklu szkolenia Instruktorów Ratownictwa, którzy następnie 
podejmą się szkolenia ratowników na swoim terenie oraz utworzenia terytorialnych struktur 
Pogotowia – Okręgów HOPR.  Okręgi HOPR będą, m.in., organizować kursy i szkolenia, 
przeprowadzać egzaminy, organizować ćwiczenia ratownicze, zajmować się sprzętem 
szkoleniowym oraz utrzymywać kontakty z lokalnymi służbami ratowniczymi, policją i właściwymi 
organizacjami społecznymi. 
 
Szukamy instruktorek i instruktorów ZHR, którzy podejmą służbę w naszym harcerskim 
pogotowiu. 
 
Nie musisz być lekarzem, ani nawet studentem medycyny! Nie musisz mieć żadnego 
wykształcenia medycznego lub pielęgniarskiego.  Wystarczy, że dostrzegłeś w HOPR szansę 
stworzenia harcerzom i wędrownikom realnych możliwości pełnienia naprawdę potrzebnej służby, 
szansę spełnienia ich szlachetnych aspiracji do bycia potrzebnym innemu człowiekowi, albo pole 
do własnej służby. 
 
Zgłoś się na kurs Instruktorów Ratownictwa HOPR, który zostanie zorganizowany w lutym-
marcu 2003r.  Organizatorom zależy szczególnie na tym, aby zgłosiło się co najmniej po dwóch 
instruktorów z 13 istniejących okręgów ZHR, najlepiej po jednej osobie z chorągwi żeńskiej i 
męskiej. Dwudniowy bezpłatny kurs odbędzie się w Warszawie w terminie uzgodnionym ze 
wszystkimi chętnymi, którzy zgłoszą się do 15 stycznia 2003r. 
 
Zgłoszenia należy przesyłać pocztą elektroniczną na adres hopr@zhr.pl 
Wszelkie dodatkowe informacje: regulamin HOPR, plan zamierzeń na rok 2003, programy 
kursów itp. znajdziesz na stronach internetowych Pogotowia pod adresem www.zhr.pl/~hopr 
 
To wielka szansa dla nas wszystkich. Nie zmarnujmy jej. Możemy przeżyć wielką przygodę i dać 
świadectwo prawdziwie harcerskiej postawy. 
 

Czekamy na Ciebie! 
Być ktoś czeka na Twoją pomoc! 

 
Zespół organizacyjny HOPR 
Hm. Marek Gajdziński HR 
Pwd. Lech Najbauer HO 
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